Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 21, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

RESULTADO DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTA
PARA ATUAR COMO TUTOR A DISTÂNCIA NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
IFNMG/Campus Diamantina, por intermédio do Diretor-geral substituto, Sérgio Leandro Sousa Neves, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 147, de 03 de fevereiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2025, torna público o  Resultado dos Recursos do Resultado
Preliminar da Seleção Simplificada de Bolsista para atuar como Tutor a Distância no Curso de Pós-graduação
Lato Sensu em Práticas Pedagógicas, oferecido na modalidade de educação a distância, no âmbito do
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - IFNMG/Campus Diamantina, com as características que se
seguem:

Nome Cargo Fundamentação do recurso Situação do
recurso

Maria Aldenise Soares de
Oliveira

Tutor a
distância

Revisão de análise
documental  Deferido

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leandro Sousa Neves, Diretor(a) Geral Substituto(a),
em 04/02/2026, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2491819 e o
código CRC AC11DA37.

Referência: Processo nº 23833.001900/2023-71 SEI nº 2491819

04/02/2026, 17:49 SEI/IFNMG - 2491819 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2705550&infra_sistema… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0